
63094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 agosto 2025, n. 426
L.R. n. 59 del 20/12/2017 Art. 57 e ss.mm.ii.. Riconoscimento dell’Associazione Venatoria CONF.A.V.I. – 
Delegazione Regionale Puglia

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 42 dello Statuto della Regione Puglia;

Visto l’art. 57 della L.R. 20 dicembre 2017, n. 59 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma, 
per la tutela e la programmazione delle risorse faunistico- ambientali e per il prelievo venatorio, così come 
modificato dall’art. 64, comma 1 della L.R. 28 dicembre 2018, n. 67, che dispone il riconoscimento, da parte 
della Regione, delle Associazioni venatorie costituite con atto pubblico, aventi i seguenti requisiti:

a)	 finalità ricreative, formative e tecnico-venatorie;
b)	 ordinamento democratico e stabile organizzazione a carattere regionale con adeguati organi periferici;
c)	 numero di iscritti non inferiore a un quindicesimo dei cacciatori residenti nella Regione Puglia, producendo 

libro soci firmato e timbrato dal legale rappresentante.

Preso atto che il precitato art. 57 dispone il riconoscimento dell’associazione mediante decreto del Presidente 
della Giunta Regionale, su istanza documentata di parte;

Richiamata la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 
e Naturali n. 387 del 25 giugno 2025 con la quale sono state determinate le modalità operative per il 
riconoscimento regionale delle Associazioni Venatorie come di seguito riportato:

1.	 i requisiti delle lettere a) e b) sono desunti dallo Statuto sociale o altro atto pubblico equipollente, 
da cui scaturiscano le finalità ricreative, formative e tecnico-venatorie, nonché l’ordinamento 
democratico;

2.	 l’organizzazione a carattere regionale con organi periferici di cui alla lettera b), è attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa da parte del legale rappresentante dell’associazione;

3.	 il requisito della lettera c), relativo al numero di iscritti, è attestato dal legale rappresentante 
dell’associazione con le stesse modalità indicate al precedente punto 2). Potrà essere richiesta altra 
documentazione probatoria (tabulato nominativo delle polizze assicurative rilasciate agli iscritti, 
come stabilito dall’art. 20 lettera e) della L.R. n. 59 del 20.12.2017 e ss.mm.ii.;

4.	 il numero degli iscritti, non inferiore ad 1/15 dei cacciatori residenti nella Regione, è riferito ai dati 
statistici in possesso della competente Sezione regionale in materia per la stagione venatoria in 
corso al momento della domanda, o in mancanza, di quella precedente;

Vista l’istanza della Associazione venatoria CONF.A.VI, presentata in data 25 febbraio 2025, acquisita al prot. 
n. 0101737/2025 e delle successive integrazioni del 05 marzo 2025 (prot. n. 0115956) e del 14 luglio 2025 
(prot. n. 0394726), con le quali è stato richiesto dalla Presidente Nazionale CONF.A.V.I. Sig.ra Giulia Sottoriva, 
il riconoscimento della stessa a livello regionale, ai sensi dell’art. 57 della L.R. 59/17 e ss.mm.ii., dichiarando, 
nel contempo, il possesso dei requisiti di cui alla citata normativa;

Preso atto che alla predetta istanza sono allegati la Dichiarazione sostitutiva di Atto di Notorietà relativa alle 
lettere b) e c), Statuto Sociale nonché il tabulato nominativo delle polizze assicurative rilasciate agli iscritti per 
un totale di 1.518 tesserati (millecinquecentodiciotto) – anno 2024;

Rilevato che i dati disponibili relativi ai cacciatori residenti in Regione Puglia sono riferiti alla stagione venatoria 
2024/2025 per un totale di 18.647 e che, pertanto, un quindicesimo di che trattasi è pari a 1.243;



                                                                                                                                63095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

Dato atto di dover precedere, ai sensi della vigente legislazione, al riconoscimento dell’Associazione in parola;

D E C R E T A

a)	 di riconoscere l’Associazione venatoria CONF.A.V.I. - Delegazione regionale Puglia a livello regionale, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 57 della L. R. n. 59/17 e ss.mm.ii ed in attuazione della DDS n. 387 del 
25.06.2025;

b)	 di dare mandato alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali di notificare 
il presente provvedimento al referente dell’Associazione venatoria CONF.A.V.I. - Delegazione regionale 
Puglia nonché agli ATC pugliesi;

c)	 di delegare la predetta Sezione Regionale ad acquisire, di anno in anno, la documentazione comprovante 
il numero degli iscritti di CONF.A.V.I. - Delegazione regionale Puglia, con le modalità e i termini di cui alla 
DDS n. 387 del 25.06.2025 e con la prescrizione che il presente riconoscimento di associazione venatoria 
CONF.A.V.I. Delegazione regionale Puglia, decade ove il numero dei soci iscritti alla stessa risulti inferiore 
ad un quindicesimo dei cacciatori residenti in Puglia;

d)	 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che dallo stesso non 
scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia;

e)	 di dare atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente G.R. ai sensi dell’art. 4 lett. K 
L. R. 7/97 e art. 57 L.R. 59/17 e ss.mm.ii.;

f)	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Bari, addì 01/08/2025

										          EMILIANO


